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Список сокращений и условных обозначений

𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, 𝑎4, 𝑎5 – постоянные коэффициенты модели гидравлического приво­

да;
𝐴𝐷𝐶 – площадь поршня гидравлического насоса;

𝑒𝐷𝐶 – эксцентриситет вала электродвигателя;

𝐹ЭФФ – эффективная площадь тормозных цилиндров;

𝑔 – ускорение свободного падения;

𝐺𝑎 – вес автомобиля;

ℎ𝑔 – высота центра масс;

𝑖 – индекс оси;

𝐼 – ток;

𝑗 – продольное замедление;

𝑗𝑦 – поперечное замедление;

𝐽 – функционал качества;

𝐽𝐷𝐶 – приведенный к электродвигателю момент инерции вращаю­

щихся частей;
𝑗𝑚𝑎𝑥 – максимальное замедление;

𝐽з – приведенный к заднему колесу момент инерции вращаю­

щихся частей, соединенных с задним колесом;
𝐽к – приведенный к колесу момент инерции вращающихся ча­

стей, соединенных с колесом;
𝐽п – приведенный к переднему колесу момент инерции вращаю­

щихся частей, соединенных с передним колесом;
𝑗кр1, 𝑗кр2 – критические замедления, соответствующие максимальному

использованию сцепного веса по условию конструктивного ис­

полнения автомобиля для передней или задней оси соответ­

ственно;
𝑘𝐷𝐶 – коэффициент пропорциональности момента и тока электро­

двигателя;
𝑘𝑝 – пропорциональный коэффициент;

𝑘𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма;

𝑘з𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма зад­

ней оси;
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𝑘п𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма перед­

ней оси;
𝑙𝑦 – колея;

𝑙𝑦1 – расстояние от переднего правого колеса до центра масс в

поперечной плоскости;
𝑙𝑦2 – расстояние от переднего левого колеса до центра масс в

поперечной плоскости;
𝐿𝑎 – база автомобиля;

𝐿 – индуктивность;

𝑙1 – расстояние от передней оси до центра масс;

𝑙2 – расстояние от задней оси до центра масс;

𝑚𝑎 – масса автомобиля;

𝑀𝐷𝐶 – момент создаваемый электродвигателем;

𝑀𝑇 – момент создаваемый колесным тормозным механизмом;

𝑀𝑦 – приведенный к приведенный к центру масс автомобиля мо­

мент инерции относительно поперечной оси;
𝑀ТЗ – момент на колесе, создаваемый тормозом-замедлителем (ре­

тардером);
𝑁 – область «управляемости» (область существования решений

при заданных управлениях);
𝑁Ц – усилие на тормозных цилиндрах;

𝑝 – давление в тормозных механизмах;

𝑝𝑖𝑛 – входное давление в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑜𝑢𝑡 – выходное давление в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑗 – инерционные потери в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑙 – гидравлические потери по длине трубопровода;

𝑝𝑚 – местные гидравлические потери в трубопроводе;

𝑝* – оптимальное давление в тормозных механизмах;

𝑝з – давление в тормозных механизмах задней оси;

𝑝п – давление в тормозных механизмах передней оси;

𝑝зл – давление в тормозных механизмах заднего левого колеса;

𝑝зп – давление в тормозных механизмах заднего правого колеса;

𝑝пл – давление в тормозных механизмах переднего левого колеса;

𝑝пп – давление в тормозных механизмах переднего правого коле­

са;
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𝑝𝑚𝑎𝑥
з – максимальное давление в тормозных механизмах задней

оси;
𝑝𝑚𝑎𝑥
п – максимальное давление в тормозных механизмах передней

оси;
𝑃𝐷𝐶 – суммарная мощность электродвигателя;

𝑃инд – индукционная мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃мех – механическая мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃теп – тепловая мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃тр – мощность электродвигателя, расходуемая на преодоление

сил трения;
𝑄𝐷𝐶 – расход, создаваемый электрогидравлическим насосом;

𝑞1, 𝑞2 – удельные тормозные силы передней и задней оси;

𝑟𝑠 – эффективный радиус фрикционного тормозного механизма;

𝑅 – сопротивление;

𝑅𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила;

𝑅з
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на задней оси;

𝑅зп
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на заднем правом колесе;

𝑅зл
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на заднем левом колесе;

𝑅п
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на передней оси;

𝑅пп
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на переднем правом коле­

се;
𝑅пл

𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на переднем левом коле­

се;
𝑅𝐸

𝑥 – потенциальная тангенциальная (тормозная) сила;

δ𝑅𝐸
𝑥 – потенциальная тангенциальная (тормозная) сила в локаль­

ной области;
𝑅𝑦 – поперечная сила;

𝑅𝑧 – вертикальная реакция;

𝑅𝑧0 – статическая вертикальная реакция;

𝑅з
𝑧 – вертикальная реакция на задней оси;

𝑅п
𝑧 – вертикальная реакция на передней оси;

𝑅пб
𝑧 – вертикальная реакция на правом борту;

𝑅лб
𝑧 – вертикальная реакция на левом борту;

𝑟д – динамический радиус колеса;

𝑠 – коэффициент скольжения;

𝑠* – оптимальный коэффициент скольжения;
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𝑆 – тормозной путь;

𝑆* – минимальный тормозной путь;

𝑆шины – площадь пятна контакта шины с опорной поверхностью;

𝑠*з – оптимальный коэффициент скольжения колес задней оси;

𝑠*п – оптимальный коэффициент скольжения колес передней оси;

𝑇 кин – кинетическая энергия;

𝑡 – время;

𝑡0 – момент времени начала торможения;

𝑡1 – момент времени окончания торможения;

𝑡ост – момент времени полной остановки автомобиля;

𝑈 – вектор давления в тормозных механизмах;

𝑈𝐷𝐶 – напряжение;

𝑈зл – сигнал управления давлением в тормозных механизмах зад­

него левого колеса;
𝑈зп – сигнал управления давлением в тормозных механизмах зад­

него правого колеса;
𝑈пл – сигнал управления давлением в тормозных механизмах пе­

реднего левого колеса;
𝑈пп – сигнал управления давлением в тормозных механизмах пе­

реднего правого колеса;
𝑈потенц – потенциальная энергия;

𝑢ТЗ – передаточное число от тормоза-замедлителя до колеса;

𝑉0 – первоначальный объем жидкости в исполнительных меха­

низмах;
𝑉𝑎 – линейная скорость автомобиля;

𝑉𝐷𝐶 – объем прокачиваемый электрогидравлическим насосом;

𝑉ж – объем рабочей жидкости в гидравлической цепи;

𝑊𝐿 – сила сопротивления воздуха;

𝑊𝑍 – сила сопротивления подъему;

𝑥плунж – перемещение плунжера гидравлического насоса;

𝐹4 – эквивалентная площадь поршней системы;

𝑧 – эквивалентное перемещение поршней системы;

𝑉труб – объем рабочей жидкости в магистралях гидравлической це­

пи;
𝑉к – окружная скорость колеса;

𝑉 𝑟𝑒𝑓
к – рекомендуемая окружная скорость колеса;
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Φ(𝑝𝑜𝑢𝑡) – коэффициент податливости гидравлической цепи;

αзл – коэффициент связанности заднего левого колеса;

αзп – коэффициент связанности заднего правого колеса;

αпл – коэффициент связанности переднего левого колеса;

αпп – коэффициент связанности переднего правого колеса;

β – коэффициент распределения полного тормозного усилия ко­

лес передней и задней оси;
ζ – коэффициент сопротивления качению;

ηТЗ – КПД от тормоза-замедлителя до колеса;

θз – угол поворота заднего колеса;

θп – угол поворота переднего колеса;

ϑ – параметр оценки изменения вертикальной реакции;

µ – коэффициент трения фрикционной пары тормозного меха­

низма;
𝜍 – случайная вектор-функция возмущений;

τ – масштаб времени, связанный со скоростью;

τ0 – момент начала торможения в новом масштабе времени;

τост – момент полной остановки автомобиля в новом масштабе вре­

мени;
ϕ𝐷𝐶 – угол поворота вала электродвигателя;


[…]


Рисунок А.1 — Эквивалентная трехмассовая система, служащая для описания

вертикальных колебаний

Используя работы Р.В. Ротенберга, уравнения трехмассовой математиче­

ской модели объекта «автомобиль-колесо-дорога» с учетом систем подрессори­

вания имеют вид:

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

𝑀1𝑧1 + 2𝑘1𝑧̇1 + 2𝑐𝑝1𝑧1 + 𝑀3𝑧2 − 2𝑘1ζ̇1 − 2𝑐𝑝1ζ1 = 𝐹1

𝑀1𝑧2 + 2𝑘2𝑧̇2 + 2𝑐𝑝2𝑧2 + 𝑀3𝑧1 − 2𝑘2ζ̇2 − 2𝑐𝑝2ζ2 = 𝐹2

𝑚1ζ̈1 + 2(𝑘1 + 𝑘ш1)ζ̇1 + 2(𝑐𝑝1 + 𝑐ш1)ζ1 − 2𝑘1𝑧̇1 − 2𝑐𝑝1𝑧1 = 0

ζ̈2 + 2(𝑘2 + 𝑘ш2)ζ̇2 + 2(𝑐𝑝2 + 𝑐ш2)ζ2 − 2𝑘2𝑧̇2 − 2𝑐𝑝2𝑧2 = 0,

(А.1)
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где 𝑀1 - подрессоренная масса приходящаяся на переднюю ось; 𝑀2 - подрес­

соренная масса приходящаяся на заднюю ось; 𝑀3 - сумма неподрессоренных

масс; 𝑚1 - неподрессоренная масса передней оси; 𝑚2 - неподрессоренная масса

задней оси; 𝑐𝑝1 - жесткость упругих элементов передней оси; 𝑐𝑝2 - жесткость

упругих элементов задней оси; 𝑘1 - коэффициент сопротивления передней оси;

𝑘2 - коэффициент сопротивления задней оси; 𝑐ш1 - жесткость шины передней

оси; 𝑐ш2 - жесткость шины задней оси; 𝑘ш1 - коэффициент сопротивления шины

передней оси; 𝑘ш2 - коэффициент сопротивления шины задней оси;

Для исследования системы А.1 введем новые переменные: 𝑧1 = 𝑥1; 𝑧̇1 =

𝑥2; 𝑧2 = 𝑥3; 𝑧̇2 = 𝑥4; ζ1 = 𝑥5; ζ̇1 = 𝑥6; ζ2 = 𝑥7; ζ̇2 = 𝑥8. Первое уравнение в

системе (А.1) умножим на −𝑀1

𝑀3
, сложим его со вторым. Затем умножим первое

уравнение в системе (А.1) на −𝑀3

𝑀1
и сложим его со вторым, то с учетом новых

переменных получим:

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

𝑥̇1 = 𝑥2

𝑥̇2 = 𝑎21𝑥1 + 𝑎22𝑥2 + 𝑎23𝑥3 + 𝑎24𝑥4 + 𝑎25𝑥5 + 𝑎26𝑥6 + 𝑎27𝑥7 + 𝑎28𝑥8

𝑥̇3 = 𝑥4

𝑥̇4 = 𝑎41𝑥1 + 𝑎42𝑥2 + 𝑎43𝑥3 + 𝑎44𝑥4 + 𝑎45𝑥5 + 𝑎46𝑥6 + 𝑎47𝑥7 + 𝑎48𝑥8

𝑥̇5 = 𝑥6

𝑥̇6 = 𝑎61𝑥1 + 𝑎62𝑥2 + 𝑎65𝑥5 + 𝑎66𝑥6

𝑥̇7 = 𝑥8

𝑥̇8 = 𝑎83𝑥3 + 𝑎84𝑥4 + 𝑎87𝑥7 + 𝑎88𝑥8

(А.2)

Таким образом трехмассвовая модель выражается системой линейных

дифференциальных уравнений. Исследование такой модели удобно проводить

методом частотного анализа.

Результаты которого (рис. А.2) дают следующие выводы: на частоте в

2.5Гц амплитуда падает в 2 раза, а в рабочем диапазоне АБС падение ампли­

туды происходит более чем в 10 раз.

Анализ фазового сдвига

Для удобства анализа будем рассматривать одиночное колесо с упругим

шасси на которое действуе сила, эквивалентная схема представлена на рис. А.3.
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Рисунок А.2 — Переходный процесс гидропривода:

1 - характеристика модели; 2- характеристика привода.

Рисунок А.3 — Эквивалентная одномассовая система, служащая для описания

вертикальных колебаний

Уравнение математической модели для такой схемы имеет вид:

𝑚𝑧 + 𝑘𝑧̇ + 𝑐𝑧 = 𝐹, (А.3)

где𝑚 - подрессоренная масса; 𝑐 - жесткость упругого элемента; 𝑘 - коэффициент

сопротивления; 𝐹 - внешнее возмущение.

Решением уравнения (А.3) будет служить функция:
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𝑧 = ϕ(𝑡,𝑧(0),𝑧̇(0)) (А.4)

Подставляя решение (А.4) в уравнение (А.3) получается тождество, и сила

воздействия, в рассматриваемом примере сила инерции при торможении, про­

порциональна в каждый момент времени силам возникающим от сжатия пру­

жины, демпфирования амортизатора и сил инерции относительного движения

подресоренных и неподрессореных масс. На рис. А.4 представлены результаты

решения.

Рисунок А.4 — Функции сил для эквивалентная одномассовой системы
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Приложение Б

Рисунок Б.1 — Алгоритм разработки управления
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