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Большим недостатком автомобилизации являются дорожно-транспортные проис-
шествия. На автомобильных дорогах, улицах городов и других населенных пунктов на-
шей страны в год погибает до 30 тыс. человек. Для повышения безопасности дорожного
движения необходимо одновременное совершенствование и развитие конструкций авто-
мобилей.

В связи с этим, работы по совершенствованию управлением тормозным режимом
автомобиля актуальны и значимы в обеспечении безопасности дорожного движения. По-
этому разработка метода расчета и синтеза, с помощью которого конструктор сможет
определять параметры контура тормозного управления при экстренном торможении с
учетом взаимного влияния колес каждой оси через перераспределение вертикальных ре-
акций и взаимодействия колеса с опорной поверхностью при индивидуальном антибло-
кировочном управлении колесами, является актуальной научной задачей.

В этой связи, тема диссертационной работы Рязанцева В.А., посвященная совер-
шенствованию управления антиблокировочной системой автомобиля при индивидуаль-
ном регулировании тормозных механизмов, является, несомненно, актуальной.

Научная новизна работы состоит в разработке метода расчета и синтеза контура
тормозного управления при экстренном торможении с учетом взаимного влияния колес
каждой оси через перераспределение вертикальных реакций и взаимодействия колеса с
опорной поверхностью при индивидуальном антиблокировочном управлении колесами.

Практическая значимость заключается в том, что на основании выполненных ис-
следований созданы математические модели объёмного гидравлического привода с ис-
полнительными механизмами антиблокировочной системы и математическая модель
объекта "автомобиль-колесо-дорога", которые обеспечивают их использование в расчет-
но-имитационном комплексе с применением технологии виртуально-физического моде-
лирования для исследования тормозной динамики автомобиля.

По автореферату имеются следующие замечания:
1) Оформление автореферата не в полной мере соответствует ГОСТ Р 7.0.11-2011

"Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления".
Отсутствует следующий основной структурный элемент: степень разработанности

темы.
2) В математической модели, представленной системой уравнений (8), автор не

учитывает величину внутренних утечек рабочего тела, прокачиваемого насосом.

3) В автореферате автор приводит формулировки "высокий, средний и низкий ко-
эффициент сцепления" вместо конкретных значений, что не позволяет сделать достовер-
ных выводов.

Указанные замечания не снижают научной и практической ценности работы. Дис-
сертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу и соответ-
ствует специальности 05.05.03 - «Колесные и гусеничные машины», а так же требовани-
ям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, а ее автор Рязанцев Валентин Александрович
заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специаль-
ности 05.05.03 - «Колесные и гусеничные машины».

Заведующий кафедрой "Транспортные средства и
техносферная б е з о п а с н о ^ т ^ ^ ^ ^ ^ ^ 0 ^
д.т.н., профессор Ли Роман Иннакентьевич
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Я, Ли Роман Иннокен1?ьеВЙ5^^? согласие на включение своих персональных дан-
ных в документы, связанны^ё^щитой диссертации Рязанцева Валентина Александро-
вича, и их дальнейшую обработку.

Доцент кафедры "Транспортные средства и
техносферная безопасность" ЛГТУ,
к.т.н., доцент У / ' Гребеньков Дмитрий Васильевич
(05.05.03 Колесные и гусеничные машины)

Я, Гребеньков Дмитрий Васильевич, даю согласие на включение своих персональ-
ных данных в документы, связанные с защитой диссертации Рязанцева Валентина Алек-
сандровича, и их дальнейшую обработку.
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